Э № 1-15/2019 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Рыльск 20 февраля 2019 года

Рыльский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Н., при секретарях Новиковой Ю.В., Грязновой Е.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Рыльского района Курской области Мокаева Т.Б., помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А., 

подсудимого ФИО6, его защитника-адвоката Яцкова В.Н., представившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, работающего в ООО «Экопол» в должности подсобного рабочего, судимого: 

05.05.2016 мировым судьей судебного участка №1 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области, с учетом постановления Ленинского районного суда г. Курска от 15.09.2016 года по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, основное наказание назначенное по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ (с зачетом отбытого срока лишения свободы в порядке ст.71 УК РФ) отбыто, дополнительное наказание назначенное по ст.264.1 УК РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на 2 года 6 месяцев исполнять самостоятельно;

20.07.2017 мировым судьей судебного участка №1 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области по ст.157 ч.1, 70 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 09.02.2018 года неотбытое наказание в виде 10 месяцев исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 3 месяца 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 22.06.2018 года освобожден по отбытии срока наказания, 

12.07.2018 Рыльским районным судом Курской области по ст.158 ч.2 п. «а,б», 70, 73 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права управления транспортными средствами 1 год 9 месяцев 29 дней, срок отбытого наказания в виде лишения права управления транспортными средствами составляет 6 месяцев 26 дней,

19.12.2018 мировым судьей судебного участка №1 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области по ст.157 ч.1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, приговор Рыльского районного суда Курской области от 12.07.2018 исполнять самостоятельно, срока отбытого наказания в виде исправительных работ не имеет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО6 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, являясь лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

17.11.2018 около 19 часов 30 минут ФИО6, являясь лицом, имеющим судимость по приговору мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Рыльска и Рыльского района Курской области от 05.05.2016 за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, в нарушение п. 2.1.1 и п.2.7 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения», согласно которым: водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории (п.2.1.1), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) (п.2.7), находясь на расстоянии 8 метров в юго-восточную сторону от входной двери в квартиру №8 дома №8 на Советской площади г.Рыльска Курской области, сел на водительское сиденье за руль автомобиля «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак №, принадлежащего по договору купли-продажи ФИО2, вставил ключ в замок зажигания, запустил двигатель и, не испытывая при этом крайней необходимости, управляя указанным автомобилем, направился в сторону ул.Свердлова г.Рыльска Курской области. В 19 часов 45 минут 17.11.2018 ФИО6 остановился вблизи дома №16 ул.Свердлова г.Рыльска, после чего к нему сразу подошел инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Рыльский» лейтенант полиции ФИО1, с целью проверки законности управления транспортным средством. Инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Рыльский» лейтенант полиции ФИО1 около 20 часов 15 минут 17.11.2018 ФИО6, отстраненному от управления транспортным средством, было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 №475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов» и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», на что ФИО7 согласился.

В результате освидетельствования ФИО7 на состояние алкогольного опьянения, проведенного 17.11.2018 в 20 часов 17 минут инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Рыльский» лейтенант полиции ФИО1 с применением технического средства измерения – алкотектора Юпитер, заводской номер прибора 003358, поверенного 06.06.2018, показания прибора составили 0,528 мг/л, то есть у ФИО6 было установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами которого он согласился.

Подсудимый ФИО6, соглашаясь с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным, в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое поддержал в судебном заседании, вину признал, раскаивался в содеянном. 

Защитник Яцков В.Н. поддержал ходатайство ФИО6 о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственные обвинители Мокаев Т.Б., Солодилов М.А. согласны на применение особого порядка принятия судебного решения по делу в отношении ФИО6 

Выслушав участников судебного заседания, проанализировав ходатайство ФИО6 и порядок его заявления, суд приходит к выводу, что оно подлежит удовлетворению.

Условия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. ФИО6 с предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме, существо обвинения ему понятно, ходатайство об особом порядке им заявлено до назначения дела к судебному разбирательству добровольно, после консультации с защитником, последствия вынесения в отношении него приговора при особом порядке ему разъяснены и понятны, государственные обвинители против заявленного ходатайства не возражают, преступление, в котором обвиняется ФИО6, предусматривает меру наказания, не превышающую 10 лет лишения свободы.

Психическое состояние ФИО6, его вменяемость в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывает, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей Рыльской ЦРБ о том, что ФИО6 по месту жительства на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 96,97), заключением медицинской комиссии по проведению наркологических осмотров №1, согласно которому ФИО6 наркоманией или алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается (л.д.72). 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО6 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО6 положительно характеризуется по месту жительства (л.д.88, 90), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.96,97), наркоманией или алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается (л.д.72), вину признал, раскаивался в содеянном, имеет на иждивении троих малолетних детей ФИО3, 

<

дата> года рождения (л.д.173), ФИО5, 

<

дата> года рождения (л.д.172), ФИО4, 

<

дата> года рождения (л.д.172), судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его объяснения от 

<

дата> (л.д.19-22), в которых он до возбуждения 

<

дата> уголовного дела (л.д.1) в отношении него добровольно сообщал об обстоятельствах совершенного им преступления, при этом указанные обстоятельства ранее органу дознания в полном объеме известны не были, потому данные объяснения суд расценивает как явку с повинной, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении троих малолетних детей ФИО3, 

<

дата> года рождения (л.д.173), ФИО5, 

<

дата> года рождения (л.д.172), ФИО4, 

<

дата> года рождения (л.д.172). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО6 преступления, суд не находит законных оснований для назначения ФИО6 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ.

Исправление подсудимого ФИО6 без изоляции от общества невозможно. Справедливым наказанием ему за содеянное может быть только реальное лишение свободы. 

Учитывая, что ФИО6 совершено инкриминируемое преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в период испытательного срока, назначенного приговором Рыльского районного суда Курской области от 12.07.2018, потому условное осуждение к лишению свободы, ранее назначенное ФИО6 приговором Рыльского районного суда Курской области от 12.07.2018 в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ следует отменить, так как он осуждается к реальному лишению свободы, наказание назначить сначала по настоящему приговору, затем по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Поскольку ФИО6 инкриминируемое преступление совершено до вынесения приговора Рыльского районного суда Курской области от 19.12.2018, потому окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний, с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которому одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

Местом отбывания наказания ФИО6 в соответствии со ст.58 ч.1 п.«а» УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима, с учетом данных о личности, как лицу, ранее привлекавшемуся к уголовной ответственности, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, поскольку ФИО6, управляя источником повышенной опасности, совершил несколько нарушений Правил дорожного движения РФ.

Избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы ФИО6, в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ следует зачесть время его содержания под стражей с 20.02.2019 до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В порядке ст. 91 УПК РФ в ходе дознания ФИО6 не задерживался. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно, автомобиль «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у ФИО2, следует вернуть по принадлежности ФИО2.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ назначенное ФИО6 по приговору Рыльского районного суда Курской области от 12.07.2018 условное осуждение отменить и на основании ст.70 УК РФ частично присоединить неотбытое наказание к назначенному наказанию и назначить ФИО6 наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного ФИО6 наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Рыльского районного суда Курской области от 19.12.2018, с учетом ст.71 ч.1 п. «в» УК РФ, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В срок лишения свободы ФИО6 зачесть время его содержания под стражей с 20 февраля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: автомобиль «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящийся на ответственном хранении у ФИО2, вернуть по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: /подпись/ Л.Н. Николаева

Апелляционным постановлением Курского областного суда от 16.04.2019 приговор Рыльского районного суда Курской области от 20.02.2019 в отношении ФИО6 изменен: указано о назначении наказания ФИО6 на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г.Рыльска и Рыльского района Курской области от 19 декабря 2018 года, вместо указания о назначении наказания по приговору Рыльского районного суда Курской области от 19 декабря 2018 года.

В остальной части тот же приговор Рыльского районного суда Курской области от 20 февраля 2019 года в отношении ФИО6 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденного ФИО6- без удовлетворения.

Председательствующий: подпись.